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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Сокращения:

ФЗ – федеральный закон;

РФ – Российская Федерация;

СССР – Союз Советских Социалистических Республик;

ТО – Тюменская область;

ГИО – газовое инфракрасное отопление, газовый инфракрасный обогрев;

ГЛО – газовое лучистое отопление, газовый лучистый обогрев;

ГИИ – газовый инфракрасный излучатель, горелка инфракрасного

излучения;

ГИГ – газовая инфракрасная горелка;

ГГИИ – газовая горелка инфракрасного излучения;

ГИИи – изолированная модель газового инфракрасного излучателя;

ГИИм – усовершенствованная модель газового инфракрасного излучателя

согласно патента на полезную модель RU № 167233;

КПД – коэффициент полезного действия;

АСУ – автоматизированные системы управления;

ТЭЦ – теплоэлектроцентрали;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

САПР – системы автоматизированного проектирования;

НПА – нормативно-правовой акт;

НТД – нормативно-техническая документация;

АО – акционерное общество.

Обозначения:

Q – тепловой поток, тепловая мощность, Вт;

 – коэффициент полезного действия, %;

sI – интенсивность теплового потока, Вт/м
2
;
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 – коэффициент теплообмена, Вт/м
2
·К;

K – коэффициент теплопередачи, Вт/м
2
·К;

 – степень черноты поверхности;

0C – коэффициент излучения абсолютно черного тела (5,67), Вт/м
2
·К

4
;

 – относительная влажность воздуха, %;

 – коэффициент теплопроводности, Вт/м
2
·К;

 – толщина, мм;

с – теплоемкость, Дж/кг·K;

G – массовый расход, кг/с;

rТ − радиационная температура, К;

пТ − температура помещения, К;

вТ − температура внутреннего воздуха, К;

оТ − температура окружающего воздуха, К;

нТ − температура наружного воздуха, К;

в − скорость движения воздуха, м/с;

 – плотность, кг/м
3
;

F – площадь, м
2
;

V – объем, м
3
;

a – длина газового инфракрасного излучателя, мм;

b – ширина газового инфракрасного излучателя, мм;

h – высота газового инфракрасного излучателя, мм.
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ВВЕДЕНИЕ

Важной задачей, стоящей в настоящее время перед наукой и техникой,

является рациональное и эффективное использование топливно-энергетических

ресурсов. Актуальность энергосбережения в России подтвердилась принятием

ряда федеральных и региональных НПА [1-7], направленных на повышение

эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и, как

результат, на устойчивый рост экономики и улучшение качества жизни населения

страны.

Сбережение энергетических ресурсов является особенно актуальным

вопросом для всех отраслей промышленности. Когда у промышленных

предприятий наблюдается дефицит финансовых средств, затраты на

потребленную энергию выступают серьезным обременением из-за отсутствия

спроса на конечную продукцию, рост цен на которую во многом обусловлен

ростом тарифов на первичные энергоресурсы [8].

Развитие промышленности непременно характеризуется увеличением

производственных площадей. Основными особенностями планировки

современных промышленных зданий являются большие площади и высокие

потолки, как правило, свыше 8 метров, в которых зачастую для поддержания

оптимального теплового режима применяют системы централизованного

теплоснабжения от ТЭЦ или децентрализовано от котельных [9].

Многолетняя практика показывает, что использование традиционных

конвективных систем отопления для обогрева помещений периодического и

кратковременного использования; помещений с частично используемой

площадью; помещений значительной высоты; помещений, удалённых от

тепловых сетей, а также открытых площадок приводит к значительному

перерасходу энергетических ресурсов [9].

В последние десятилетия в России для экономии энергетических ресурсов

при обогреве производственных зданий как альтернативу конвективному

обогреву применяют системы газового лучистого отопления на базе газовых
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горелок инфракрасного излучения [10]. На российском рынке первые ГИИ

появились в результате создания в 1996 году совместного российско-германского

предприятия Сибшванк (ОАО «Запсибгазпром» и Schwank GmbH), г. Тюмень.

Предлагаемая предприятием линейка ГИИ изготавливается по технологиям и из

комплектующих деталей германского предприятия Schwank GmbH [11].

В настоящее время рынок ГИИ развивается очень активно и является

достаточно конкурентным. За двадцать лет, прошедших с момента появления

первого совместного предприятия по производству ГИИ, российский рынок

освоили еще около 20 зарубежных компаний–производителей ГГИИ из таких

стран как Америка, Англия, Германия, Франция, Италия, Словакия, Венгрия и

Чехия. Предлагаемые компаниями излучатели отличаются друг от друга

применяемыми материалами, геометрическими параметрами, конструкциями,

назначением. В целом, большая часть имеет сопоставимые типовые модели.

Большинство зарубежных компании имеют официальные

представительства в России. Часть из них работает посредством налаженных

дистрибьюторских или дилерских сетей, продукция других импортируется

конечным потребителям без посредников. В то же время, действующие цены на

системы газового инфракрасного обогрева являются достаточно закрытой

информацией и у большинства компаний не публикуются. Компании, стремясь

сохранить коммерческую тайну в отношении цен на свою продукцию, работают с

каждым конкретным заказчиком индивидуально, при необходимости понижая

цены. Такая гибкость ценовой политики, с одной стороны, свидетельствует о

достаточно сильной конкуренции на рынке, с другой стороны – характеризует

рынок как еще не устоявшийся, где продолжается активная борьба компаний за

свою рыночную долю.

Доминирование зарубежных поставщиков на рынке ГИИ обусловлено

целым рядом факторов. За время своей работы эти компании добились

формирования определенной репутации. Производственный, научно-технический

и технологический потенциал этих компаний сформирован благодаря

значительным капиталовложениям в научно-исследовательские работы и
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совершенствование технологий производства, что обеспечивает постоянное

повышение качественных характеристик выпускаемой продукции. Кроме того,

существенную роль играют такие составляющие коммерческой деятельности, как

кадровый, маркетинговый, финансовый, сбытовой потенциал и т.д.

В текущей рыночной ситуации российские производители с трудом

выдерживают конкуренцию с западными производителями, поскольку, как

правило, это молодые компании с небольшим опытом работы на данном рынке,

которым еще предстоит серьезная борьба за рыночную долю.

По оценкам экспертов, динамика ежегодного увеличения продаж систем

ГЛО будет составлять в среднем 10 % [12, 13]. Такой прогноз, в целом, является

оправданным еще и ввиду принятой в Российской Федерации стратегии по

повышению энергетической эффективности, разработке мероприятий по

контролю невозобновляемых источников энергии и повышению цен на

энергетические ресурсы.

По результатам анализа мирового рынка производителей систем ГЛО автор

выделяет следующие ключевые факторы, повышающие привлекательность

излучателей на российском рынке теплоэнергетического оборудования: рост

тарифов на энергетические ресурсы вынуждает использовать оборудование с

максимально возможным уровнем энергетической эффективности (коэффициент

преобразования энергии топлива в тепловую энергию ГИИ достигает 95 %);

низкие эксплуатационные затраты и, как следствие, короткий срок окупаемости

капиталовложений; возможность позонного регулирования температуры; прямой

обогрев без теплопотерь в теплотрассах и теплообменниках; экономия

пространства в отапливаемом помещений за счет размещения ГИИ под кровлей;

возможность создания повышенного теплового комфорта на рабочих местах при

минимальной температуре внутреннего воздуха.

Ключевые факторы, наоборот, затрудняющие внедрение радиационных

систем на объект: трудности с лимитами на газ; отсутствие газовых сетей;

отсутствие обученного и аттестованного персонала; отсутствие информации о

сравнительной характеристике оборудования разных производителей; отсутствие
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информации о самих производителях; прямая зависимость стоимости систем

газового инфракрасного обогрева от курса зарубежной валюты.

Главным недостатком современных ГГИИ типовых моделей являются

высокие затраты тепловой энергии на лучисто-конвективный теплообмен с

верхней зоной помещения. В случае применения высокотемпературных

излучателей лучисто-конвективный тепловой поток значительно усиливается за

счет поступления продуктов сгорания в помещение. Потери тепловой энергии при

этом весьма значительны, поскольку существенное количество тепла поступает в

верхнюю зону помещения, т.е. в пространство, заключенное между излучателем и

кровлей, где в последствии часть тепла аккумулируется ограждающими

конструкциями верхней зоны (затем возможен интенсивный теплоотвод в

атмосферу), а большая часть тепла удаляется системой вентиляции. Условия

такой работы существенно снижают коэффициент полезного действия системы

ГЛО и, как показали исследования, приводят к нарушению требований

эксплуатации ограждающих конструкций, расположенных в непосредственной


[…]


Рис. Г1 Схема стендовых испытаний 15 кВт излучателя типовой модели

Рис. Г2 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 15 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г3 Распределение температур по высоте над 15 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г4 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 15 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г5 Распределение температур по горизонтали над 15 кВт ГИИ типовой

модели

2. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 20 кВт.

Рис. Г6 Схема стендовых испытаний 20 кВт излучателя типовой модели
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Рис. Г7 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 20 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г8 Распределение температур по высоте над 20 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г9 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 20 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г10 Распределение температур по горизонтали над 20 кВт ГИИ типовой

модели
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3. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 30 кВт.

Рис. Г11 Схема стендовых испытаний 30 кВт излучателя типовой модели

Рис. Г12 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 30 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г13 Распределение температур по высоте над 30 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г14 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 30 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г15 Распределение температур по горизонтали над 30 кВт ГИИ типовой

модели

4. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 40 кВт.

Рис. Г16 Схема стендовых испытаний 40 кВт излучателя типовой модели
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Рис. Г17 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 40 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г18 Распределение температур по высоте над 40 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г19 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 40 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г20 Распределение температур по горизонтали над 40 кВт ГИИ типовой

модели
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5. Результаты исследования параметров микроклимата в производственном цеху ТФ «Мостоотряд-36».

Таблица Г1. Результаты исследования параметров микроклимата в производственном цеху № 1 при работе 25 шт. ГИИ-20

№ Параметры микроклимата

Количество измерений

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Температура внутреннего воздуха, °С 18 17,7 17,9 18,1 18,6 18,6 19,1 17,9

2 Результирующая температура, °С 20,3 20,1 19,1 18,5 19,1 19,6 19,5 19,6

3
Температура на внутренних поверхностях

ограждающей конструкции, °С
11,8 14,6 17,7 11,1 9,4 15,5 4,9 14,7

4 Относительная влажность, % 13,8 13,8 13,5 19,5 13,4 15,2 20,5 17,8

5 Подвижность воздуха в помещении, м/с 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
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6. Результаты исследований в производственном помещении ООО «Оптима».

Рис. Г22 Схема исследований на базе производственного помещения

ООО «Оптима»
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Рис. Г23 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при поперечном расположении датчиков

Рис. Г24 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при продольном расположении датчиков
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Рис. Г25 Распределение температур поверхности стены в стационарном режиме при вертикальном расположении датчиков
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Рис. Г26 Фотосъемка поверхности пола

в центре под ГИИ-30

Рис. Г27 Температурное поле

поверхности пола в центре

под ГИИ-30

Рис. Г28 Фотосъемка поверхности

потолка в центре над ГИИ-30

Рис. Г29 Температурное поле

поверхности потолка в центре

над ГИИ-30
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7. Результаты исследований в производственных помещениях

АО «Сибшванк».

Рис. Г30 Производственные помещения АО «Сибшванк»

Рис. Г31 Схема исследований

температуры поверхности пола при

работе одного ГИИ-ТМ-20U

Рис. Г32 Схема исследований

температуры поверхности пола при

работе двух ГИИ-ТМ-20U

189

189

Рис. Г33 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при работе одного ГИИ-ТМ-20U

Рис. Г34 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при работе двух ГИИ-ТМ-20U
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Рис. Г35 Схема исследования параметров микроклимата в центре

под ГИИ-ТМ-20U

Таблица Г2. Результаты измерений параметров микроклимата под ГИИ-ТМ-20U

№
Параметры

микроклимата

Значение в точке измерения

1 2 3 4 5 6

1 Температура воздуха, °С 24,0 24,1 24,0 25 26 26

2
Интенсивность теплового

потока, Вт/м
2

73 84 92 116 124 133

3 Результирующая температура, °С 26,8 27 27,6 28,4 29,8 30,5

4
Подвижность воздуха

в помещении, м/с
0 0 0 0 0 0
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Рис. Г36 Схема исследования параметров микроклимата вблизи ГИИ-10

Таблица Г3. Результаты измерений параметров микроклимата под ГИИ-10

№
Параметры

микроклимата

Значение в точке измерения

1 2 3

1 Температура воздуха, °С 23,3 23,4 23,5

2 Интенсивность теплового потока, Вт/м
2
123 95 61

3 Результирующая температура, °С 28,9 27,6 26,9

4 Подвижность воздуха в помещении, м/с 0 0 0