ОТЗЫВ

научного руководителя о работе соискателя Ермолаева Антона Николаевича над диссертационной работой «Повышение эффективности работы систем газового инфракрасного обогрева производственных зданий», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение»

Ермолаев Антон Николаевич родился в 1991 году в г. Тюмени. В 2013 году окончил Тюменский государственный архитектурно-строительный университет по специальности «Теплогазоснабжение и вентиляция». В 2013 году поступил в очную бюджетную аспирантуру по специальности 05.23.03 – «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение» при кафедре «Теплогазоснабжение и вентиляция» ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет».

В период обучения в аспирантуре (2013-2016 гг.) Ермолаев А.Н. успешно выполнил обязательную учебную программу со сдачей зачетов и экзаменов кандидатского минимума на «отлично». За время учебы в аспирантуре работа Антона Николаевича была отмечена грантом, установленным Указом Президента РФ от 06.04.2006 № 325 «О мерах государственной поддержки талантливой молодежи», дипломом Министра образования и науки РФ Д.В. Ливанова, благодарственным письмом Губернатора Тюменской области В.В. Якушева.

С 2016 года по настоящее время соискатель работает в качестве ассистента кафедры «Теплогазоснабжение и вентиляция» ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет» (ранее – ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет»). Ермолаев А.Н. успешно совмещает научно-педагогическую и производственную деятельность. При его активном участии реализованы ряд важных проектов в г. Тюмени в части повышения эффективности работы современных высокотемпературных газовых инфракрасных излучателей при обогреве производственных зданий. За разработку и внедрение инновационных проектов в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства с целью рационального и эффективного использования топливно-энергетических ресурсов Российской Федерации Ермолаев А.Н. признан победителем областного общественного конкурса «Гордость Тюменской области – 2014» в номинации «Производство».

Ермолаев А.Н. показал умение при формулировании цели и задач исследования, в проведении натурных и лабораторных экспериментальных

исследований, численном моделировании, а также в выполнении обработки и интерпретации полученных результатов.

Следует отметить, что соискатель на высоком уровне овладел как теоретическими и расчетными методами решения теплотехнических задач, так и экспериментальными методами исследования теплотехнических систем.

Научные и практические результаты диссертации в полной мере отражены в 12 научных статьях, в том числе в 5 статьях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК и в 2 статьях, индексируемых Scopus. Результаты работы апробированы на региональных, всероссийских и международных научно-технических конференциях. По результатам работы получен 1 патент на полезную модель.

Результаты исследований Ермолаева А.Н. внедрены в практику строительства, а также используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет».

Считаю, что диссертационная работа, выполненная Ермолаевым А.Н., по своему уровню, содержанию и практической значимости отвечает требованиям положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 – «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».

Научный руководитель
кандидат физико-математических
наук по специальности 01.02.05
Механика жидкости, газа и плазмы
доцент, профессор кафедры
«Теплогасоснабжение и вентиляция»
ФГБОУ ВО «Тюменский
индустриальный университет»
Куриленко Николай Ильич

Подпись
заверяю
Документовед общего отдела ТИУ
05.12.2017

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский индустриальный университет» Министерства образования и науки РФ.

Адрес: 625000, Уральский федеральный округ, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Володарского, 38.

Контактная информация:

Телефон: +7 (3452) 28-36-70, факс +7 (3452) 28-36-60. Электронная почта: general@tyuiu.ru. Сайт организации: <https://www.tyuiu.ru>